



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

Rīgā

2023. gada 7. novembrī

Nr. 263

Izglītības un zinātnes ministrei
Andai Čakšai

Veselības ministram
Hosamam Abu Meri

Par informācijas apriti

Cienījamā Čakšas kundze!

Godātais Abu Meri kungs!

Augstas izglītības kvalitātes un radošas pieejas mācību procesam pamatā ir savstarpēja cieņa un sadarbība starp pedagogiem, izglītojamiem un izglītojamo vecākiem. Savstarpēja cieņa un sadarbība ir būtisks priekšnoteikums arī tam, lai ikviena izglītības procesā iesaistīta persona ikvienā izglītības iestādē justos droši.

Lai stiprinātu skolu drošību, aicinu Izglītības un zinātnes ministriju un Veselības ministru neatliekami atrisināt divus jautājumus saistībā ar informācijas apriti par izglītojamā veselību, uzvedību un citiem apstākļiem, kas var ietekmēt izglītības programmas apguvi un tajā iesaistītās personas.

Izglītības likuma 58. pantā pirmās daļas 4. apakšpunktā ir nepārprotami noteikts vecāku pienākums informēt izglītības iestādes vadītāju par bērna veselības stāvokli un jebkādiem citiem apstākļiem, kas var ietekmēt izglītības programmas apguvi un tajā iesaistītās personas. Diemžēl pēdējā laikā plašu rezonansi ir guvuši gadījumi, kad vecāki nav snieguši izglītības iestādei būtisku informāciju par izglītojamā vajadzībām un līdz ar to ir cietuši gan izglītojamie,

gan pedagogi. Tāpat ir izteikti apsvērumi, ka nav nepārprotami skaidrs šajā Izglītības likuma normā iecerētās informācijas apjoms un nodošanas veids. Vēlos uzsvērt, ka tiesību norma savu mērķi var sasniegt tad, ja tā tiek piemērota precīzi un vienveidīgi. Tādēļ aicinu ministrijas izstrādāt skaidras vadlīnijas par Izglītības likuma 58. panta pirmās daļas 4. apakšpunktā vecākiem (personām, kas realizē aizgādību) noteiktā pienākuma īstenošanas kārtību.

Tāpat Izglītības likums sistēmiski paredz vairāku valsts un pašvaldību iestāžu sadarbību. Diemžēl ir izgaismoti arī tādi gadījumi, kad nav pienācīgi notikusi būtiskas informācijas apmaiņa starp izglītības iestādi un citām valsts un pašvaldības institūcijām. Kā liecina publiski izskanējušās ziņas un komentāri, jautājumi par informācijas apmaiņu ir aktuāli arī saistībā ar audzēknes uzbrukumu Liepājas Valsts tehnikuma skolotājam 2022. gada rudenī. Vēlos uzsvērt, ka informācijas, tajā skaitā informācijas par izglītojamā veselību, aprites mērķis ir nodrošināt drošu vidi izglītības iestādē, ievērojot izglītības procesā iesaistīto pušu vajadzības. Vienlaikus izglītojamā diagnoze nevar tikt izmantota kā instruments, lai izglītojamo izstumtu no izglītības sistēmas. Lai novērstu apdraudējumu izglītības procesā iesaistītajām personām, jo īpaši apdraudējumu dzīvībai vai veselībai, aicinu izstrādāt kārtību, kādā izglītības iestādes no citām valsts un pašvaldību iestādēm, tajā skaitā ārstniecības iestādēm, saņem informāciju par izglītojamā veselību, uzvedību un citiem apstākļiem, kas var ietekmēt izglītības programmas apguvi un tajā iesaistītās personas, kā arī šādas informācijas aizsardzību.

Cieņā

Valsts prezidents



Edgars Rinkēvičs